


|   |  |                                |                            |                     |
|---|--|--------------------------------|----------------------------|---------------------|
|  <p>PREFEITURA MUNICIPAL DE<br/><b>Ourém</b><br/><i>Trabalhando para Todos</i></p> |  | ORÇAMENTO                      | VALOR<br><b>328.995,04</b> | VISTO               |
| <b>OBRA: REVITALIZAÇÃO DE 06 ESCOLAS MUNICIPAIS DE OURÉM</b><br><b>ZONA URBANA DO MUNICIPIO</b>   |  | ANALÍTICO<br><b>B.D.I. 25%</b> | DATA<br>Março./2021        | FL:<br><b>01/01</b> |

| ITEM             | CODIGO | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS                | QUANT. | UNID. | PREÇOS    |           |                   |                   |
|------------------|--------|---|--------|-------|-----------|-----------|-------------------|-------------------|
|                  |        |   |        |       | UNITÁRIO  | PARCIAL   | TOTAL             |                   |
| <b>1</b>         |        | <b>Serviços Preliminares</b>              |        |       |           |           | <b>15.777,90</b>  |                   |
| 1.1              | 010000 | Licenças e taxas da obra (acima de 500m2) | 1,00   | Cj.   | 15.777,90 | 15.777,90 |                   |                   |
| <b>2</b>         |        | <b>Escolas:</b>                           |        |       |           |           | <b>313.217,14</b> |                   |
| 2.1              |        | Carlos de Farias                          | 1,00   | un.   | 47.625,60 | 47.625,60 |                   |                   |
| 2.2              |        | Maria dos Anjos                           | 1,00   | un.   | 57.527,76 | 57.527,76 |                   |                   |
| 2.3              |        | Mario Mogui                               | 1,00   | un.   | 42.379,06 | 42.379,06 |                   |                   |
| 2.4              |        | Padre Angelo Abeni                        | 1,00   | un.   | 59.546,68 | 59.546,68 |                   |                   |
| 2.5              |        | José Raul de Souza Santos                 | 1,00   | un.   | 53.704,99 | 53.704,99 |                   |                   |
| 2.6              |        | Rubens Guimarães                          | 1,00   | un.   | 52.433,05 | 52.433,05 |                   |                   |
| <b>T O T A L</b> |        |   |        |       |           |           | <b>R\$</b>        | <b>328.995,04</b> |



OBRA: REVITALIZAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS DE FARIAS

TV. LÁZARO PICANÇO BAIRRO DO CRUZEIRO ZONA URBANA DO MUNICIPIO

|            |             |        |
|------------|-------------|--------|
| ORÇAMENTO  | VALOR       | VISTO  |
| ANALÍTICO  | 47.625,60   |        |
| B.D.I. 25% | DATA        | FL:    |
|            | MARÇO /2021 | 01/ 02 |

| ITEM | CODIGO | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS                   | QUANT. | UNID.          | PREÇOS   |          |           |
|------|--------|--|--------|----------------|----------|----------|-----------|
|      |        |  |        |                | UNITÁRIO | PARCIAL  | TOTAL     |
| 1    |        | Serviços Preliminares                        |        |                |          |          | 1.422,00  |
| 1.2  | 010006 | Andaime de madeira                           | 60,00  | m <sup>2</sup> | 23,70    | 1.422,00 |           |
| 2    |        | Cobertura                                    |        |                |          |          | 4.606,67  |
| 2.1  | 070308 | Encaibramento e ripamento                    | 56,68  | m <sup>2</sup> | 61,28    | 3.473,07 |           |
| 2.2  | 070050 | Retelhamento                                 | 56,68  | m <sup>2</sup> | 20,00    | 1.133,60 |           |
| 3    |        | Forro  |        |                |          |          | 14.783,66 |
| 3.1  | 140348 | Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC | 146,21 | m <sup>2</sup> | 59,14    | 8.646,49 |           |
| 3.2  | 141336 | Forro em lambri de PVC                       | 146,21 | m <sup>2</sup> | 41,98    | 6.137,16 |           |
| 4    |        | Pintura:                                     |        |                |          |          | 20.063,28 |
| 4.1  | 150605 | PVA externo sobre pintura antiga             | 367,02 | m <sup>2</sup> | 13,30    | 4.881,37 |           |
| 4.2  | 150604 | PVA interno sobre pintura antiga             | 364,20 | m <sup>2</sup> | 13,30    | 4.843,86 |           |
| 4.3  | 150302 | Esmalte s/ ferro                             | 113,42 | m <sup>2</sup> | 41,78    | 4.738,12 |           |
| 4.4  | 150377 | Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa      | 34,16  | m <sup>2</sup> | 28,58    | 976,12   |           |
| 4.5  | 150207 | Acrílica p/ piso                             | 74,76  | m <sup>2</sup> | 20,49    | 1.531,65 |           |
| 4.6  | 150654 | PVA sobre muro                               | 278,26 | m <sup>2</sup> | 11,11    | 3.092,16 |           |



OBRA: REVITALIZAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS DE  
**FARIAS**

TV. LÁZARO PICANÇO BAIRRO DO CRUZEIRO ZONA  
 URBANA DO MUNICIPIO

|            |             |       |
|------------|-------------|-------|
| ORÇAMENTO  | VALOR       | VISTO |
| ANALÍTICO  | 47.625,60   |       |
| B.D.I. 25% | DATA        | FL:   |
|            | MARÇO./2021 | 02/02 |

|          |        |  |        |     |        |  |            |                  |
|----------|--------|--|--------|-----|--------|--|------------|------------------|
| <b>5</b> |        |  |        |     |        |  |            | <b>3.037,38</b>  |
| 5.1      | 171491 | Instalações elétricas  |        |     |        |  |            |                  |
|          |        | Revisão de ponto de luz                                      | 15,00  | Pt  | 104,83 |  | 1.572,38   |                  |
| 5.2      | 170980 | Luminária p/ lâmp PLL de sobrepor                            | 10,00  | Un. | 94,95  |  | 949,50     |                  |
| 5.3      | 171000 | Lâmpada fluorescente com reator acoplado (PLL)48W -127V/220V | 10,00  | Un. | 51,55  |  | 515,50     |                  |
| <b>6</b> |        | Instalações hidro-sanitária e esgoto                         |        |     |        |  |            | <b>1.164,19</b>  |
| 6.1      | 180844 | Revisão de ponto de agua                                     | 3,00   | Pt  | 162,86 |  | 488,59     |                  |
| 6.2      | 180845 | Revisão de ponto de esgoto                                   | 4,00   | Pt  | 168,90 |  | 675,60     |                  |
| <b>7</b> |        | Limpeza Geral  |        |     |        |  |            | <b>2.548,43</b>  |
| 7.1      | 270220 | Limpeza geral e entrega da obra                              | 338,10 | m²  | 7,54   |  | 2.548,43   |                  |
|          |        |  |        |     |        |  |            |                  |
|          |        |  |        |     |        |  |            |                  |
|          |        |  |        |     |        |  |            |                  |
|          |        |  |        |     |        |  |            |                  |
|          |        |  |        |     |        |  |            |                  |
|          |        |  |        |     |        |  |            |                  |
|          |        |  |        |     |        |  |            |                  |
|          |        |  |        |     |        |  |            |                  |
|          |        |  |        |     |        |  |            |                  |
|          |        | <b>T O T A L</b>   |        |     |        |  | <b>R\$</b> | <b>47.625,60</b> |

Trav. Lazaro Picanço n° 110, Centro, Ourém-Pará, CEP 68640-000 - CNPJ N°05.149.133/0001-48  
 TEL: 091-3467-1337/3467-1242




|  |  |            |             |        |
|--|--|------------|-------------|--------|
|  <p>PREFEITURA MUNICIPAL DE<br/><b>Ourém</b><br/><i>Tributação para Todos</i></p> |  | ORÇAMENTO  | VALOR       | VISTO  |
| OBRA: REVITALIZAÇÃO ESCOLA MUNICIPAL MARIA DOS ANJOS   |  | ANALÍTICO  | 57.527,76   |        |
| RUA: PERSEVERANDO SEIXO BAIRRO DO TERMINAL ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE OURÉM   |  | B.D.I. 25% | DATA        | FL:    |
|  |  |            | Março./2021 | 01/ 02 |

| ITEM | CODIGO | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS                | QUANT. | UNID. | PREÇOS   |           |           |
|------|--------|---|--------|-------|----------|-----------|-----------|
|      |        |   |        |       | UNITÁRIO | PARCIAL   | TOTAL     |
| 1    |        | Serviços Preliminares                     |        |       |          |           | 1.896,00  |
| 1.1  | 010006 | Andaime de madeira                        | 80,00  | m²    | 23,70    | 1.896,00  |           |
| 2    |        | Demolições e Retiradas                    |        |       |          |           | 171,07    |
| 2.1  | 020628 | Retirada de piso cimentado                | 18,62  | m²    | 9,19     | 171,07    |           |
| 3    |        | Cobertura                                 |        |       |          |           | 18.191,36 |
| 3.1  | 070308 | Encaibramento e ripamento (522,29) 24,20% | 126,41 | m²    | 61,28    | 7.745,56  |           |
| 3.2  | 070050 | Retelhamento                              | 522,29 | m²    | 20,00    | 10.445,80 |           |
| 4    |        | Piso                                      |        |       |          |           | 3.714,22  |
| 4.1  | 130507 | Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo | 18,62  | m²    | 70,50    | 1.312,71  |           |
| 4.2  | 130110 | Camada regularizadora no traço 1:4        | 18,62  | m²    | 39,78    | 740,61    |           |
| 4.3  | 131026 | Cerâmica anti-derrapante                  | 18,62  | m²    | 89,20    | 1.660,90  |           |
| 5    |        | Pintura:                                  |        |       |          |           | 26.351,89 |
| 5.1  | 150605 | PVA externo sobre pintura antiga          | 378,82 | m²    | 13,30    | 5.038,31  |           |
| 5.2  | 150604 | PVA interno sobre pintura antiga          | 586,02 | m²    | 13,30    | 7.794,07  |           |
| 5.3  | 150302 | Esmalte s/ ferro                          | 123,60 | m²    | 41,78    | 5.163,39  |           |
| 5.4  | 150377 | Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa   | 44,68  | m²    | 28,58    | 1.276,73  |           |
| 5.5  | 150207 | Acrílica p/ piso                          | 210,25 | m²    | 20,49    | 4.307,50  |           |
| 5.6  | 150654 | PVA sobre muro                            | 249,44 | m²    | 11,11    | 2.771,90  |           |





|  |  |            |             |       |
|--|--|------------|-------------|-------|
|  <p>PREFEITURA MUNICIPAL DE<br/><b>Ourém</b><br/><i>Tinkulluando para Todos</i></p> |  | ORÇAMENTO  | VALOR       | VISTO |
|  |  | ANALÍTICO  | DATA        | FL:   |
| <b>OBRA: REVITALIZAÇÃO NA ESCOLA MUNICIPAL MÁRIO MOGUEI</b><br><b>- BAIRRO DO PORÃO</b>  |  | B.D.I. 25% | Março./2021 | 01/02 |
| <b>RUA FELIPE NERI BAIRRO DO PORÃO ZONA URBANA DO</b><br><b>MUNICÍPIO DE OURÉM</b>   |  |            |             |       |

| ITEM | CODIGO | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS                             | QUANT. | UNID.          | PREÇOS   |          |           |
|------|--------|--|--------|----------------|----------|----------|-----------|
|      |        |  |        |                | UNITÁRIO | PARCIAL  | TOTAL     |
| 1    |        | Serviços Preliminares                                  |        |                |          |          | 1.422,00  |
| 1.1  | 010006 | Andaime de madeira                                     | 60,00  | m <sup>2</sup> | 23,70    | 1.422,00 |           |
| 2    |        | Cobertura  |        |                |          |          | 8.789,89  |
| 2.1  | 070308 | Encaibramento e ripamento (408,41m <sup>2</sup> x 20%) | 108,15 | m <sup>2</sup> | 61,28    | 6.626,89 |           |
| 2.2  | 070050 | Retelhamento   | 108,15 | m <sup>2</sup> | 20,00    | 2.163,00 |           |
| 3    |        | Pintura:   |        |                |          |          | 23.063,25 |
| 3.1  | 150605 | PVA externo sobre pintura antiga                       | 296,03 | m <sup>2</sup> | 13,30    | 3.937,20 |           |
| 3.2  | 150604 | PVA interno sobre pintura antiga                       | 424,17 | m <sup>2</sup> | 13,30    | 5.641,46 |           |
| 3.3  | 150302 | Esmalte s/ ferro                                       | 123,60 | m <sup>2</sup> | 41,78    | 5.163,39 |           |
| 3.4  | 150377 | Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa                | 40,64  | m <sup>2</sup> | 28,58    | 1.161,29 |           |
| 3.5  | 150207 | Acrílica p/ piso                                       | 174,40 | m <sup>2</sup> | 20,49    | 3.573,02 |           |
| 3.6  | 150654 | PVA sobre muro   | 322,78 | m <sup>2</sup> | 11,11    | 3.586,89 |           |
| 4    |        | Instalações elétricas                                  |        |                |          |          | 2.587,20  |
| 4.1  | 171491 | Revisão de ponto de luz                                | 12,00  | Pt             | 104,83   | 1.257,90 |           |
| 4.2  | 170980 | Luminária p/ lâmp PLL de sobrepôr                      | 14,00  | Un.            | 94,95    | 1.329,30 |           |






**OBRA: REVITALIZAÇÃO NA ESCOLA MUNICIPAL MÁRIO  
MOGUI - BAIRRO DO PORÃO  
RUA FELIPE NERI BAIRRO DO PORÃO ZONA URBANA DO  
MUNICÍPIO DE OURÉM**

|                  |                   |
|------------------|-------------------|
| <b>ORÇAMENTO</b> | <b>42.379,06</b>  |
| <b>ANALÍTICO</b> | <b>B.D.I. 25%</b> |
| <b>DATA</b>      | Março./2021       |
| <b>FL:</b>       | <b>02/ 02</b>     |

|          |        |   |        |     |        |                      |
|----------|--------|---|--------|-----|--------|----------------------|
| <b>5</b> |        | <b>Instalações hidro-sanitaria e esgoto</b> |        |     |        | <b>3.939,80</b>      |
| 5.1      | 180844 | Revisão de ponto de agua                    | 4,00   | Pt  | 162,86 | 651,45               |
| 5.2      | 180845 | Revisão de ponto de esgoto                  | 4,00   | Pt  | 168,90 | 675,60               |
| 5.3      | 190090 | Bacia sifonada de louça c/ assento          | 4,00   | Un. | 490,96 | 1.963,85             |
| 5.4      | 190224 | Caixa de descarga plastica - externa        | 4,00   | Un. | 162,23 | 648,90               |
| <b>6</b> |        | <b>Limpeza Final</b>                        |        |     |        | <b>2.576,92</b>      |
| 6.1      | 270220 | Limpeza geral e entrega da obra             | 341,88 | Pt  | 7,54   | 2.576,92             |
|          |        |   |        |     |        |                      |
|          |        |   |        |     |        |                      |
|          |        |   |        |     |        |                      |
|          |        | <b>T O T A L</b>                            |        |     |        | <b>R\$ 42.379,06</b> |

|  |  |            |             |        |
|--|--|------------|-------------|--------|
|  <p>PREFEITURA MUNICIPAL DE<br/><b>Ourém</b><br/>Ti-ubalhados pros-ir todos</p> |  | ORÇAMENTO  | VALOR       | VISTO  |
|  |  | ANALÍTICO  | 59.546,68   |        |
| OBRA: REVITALIZAÇÃO DA ESCOLA PADRE ANGELO ABENI.  |  |            | DATA        | FL:    |
| RUA ODILARDO SIQUEIRA BAIRRO D. ELIZEU ZONA URBANA DO MUNICIPIO  |  | B.D.I. 25% | MARÇO /2021 | 01/ 02 |

| ITEM | CODIGO | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS                                     | QUANT. | UNID. | PREÇOS   |           |           |
|------|--------|--|--------|-------|----------|-----------|-----------|
|      |        |  |        |       | UNITÁRIO | PARCIAL   | TOTAL     |
| 1    |        | <b>Serviços Preliminares</b>                                   |        |       |          |           | 1.896,00  |
| 1.2  | 010006 | Andaime de madeira   | 80,00  | m²    | 23,70    | 1.896,00  |           |
| 2    |        | <b>Demolições e Retiradas</b>                                  |        |       |          |           | 263,97    |
| 2.1  | 020019 | Retirada de reboco ou emboço                                   | 40,00  | m²    | 6,36     | 254,50    |           |
| 2.2  | 020014 | Retirada de esquadria sem aproveitamento                       | 1,55   | m²    | 6,11     | 9,47      |           |
| 3    |        | <b>Cobertura</b>   |        |       |          |           | 3.159,27  |
| 3.2  | 070049 | Cobertura - telha de barro paulista ou planatex 10% danificado | 40,51  | m²    | 77,99    | 3.159,27  |           |
| 4    |        | <b>Esquadrrias</b>   |        |       |          |           | 658,11    |
| 4.1  | 090064 | Esquadria mad. e=3cm c/ caixilho                               | 1,55   | m²    | 424,59   | 658,11    |           |
| 5    |        | <b>Revestimentos</b>   |        |       |          |           | 2.445,00  |
| 5.1  | 110143 | Chapisco de cimento e areia no traço 1:3                       | 40,00  | m²    | 12,05    | 482,00    |           |
| 5.2  | 110763 | Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.                          | 40,00  | m²    | 49,08    | 1.963,00  |           |
| 6    |        | <b>Piso</b>  |        |       |          |           | 202,28    |
| 6.1  | 130113 | Cimentado liso e=2cm traço 1:3                                 | 3,72   | m²    | 54,38    | 202,28    |           |
| 7    |        | <b>Forro:</b>  |        |       |          |           | 26.775,60 |
| 7.1  | 140348 | Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC                   | 264,81 | m²    | 59,14    | 15.660,20 |           |
| 7.2  | 141336 | Forro em lambri de PVC   | 264,81 | m²    | 41,98    | 11.115,40 |           |





|   |   |   |        | VALOR       | VISTO  |                      |
|--|---|---|--------|-------------|--------|----------------------|
| <b>OBRA: REVITALIZAÇÃO DA ESCOLA PADRE ANGELO ABENI.</b><br><b>RUA ODILARDO SIQUEIRA BAIRRO D. ELIZEU ZONA URBANA DO MUNICIPIO</b> |   |   |        | 59.546,68   |        |                      |
| <b>ORÇAMENTO</b><br>ANALÍTICO<br>B.D.I. 25%  |   |   |        | DATA        | FL:    |                      |
|  |   |   |        | MARÇO /2021 | 02/ 02 |                      |
| <b>8</b>   | <b>Pintura:</b>                             |   |        |             |        |                      |
| 8.1  | 150605                                      | PVA externo sobre pintura antiga                              | 252,82 | m²          | 13,30  | 3.362,51             |
| 8.2  | 150604                                      | PVA interno sobre pintura antiga                              | 455,63 | m²          | 13,30  | 6.059,88             |
| 8.3  | 150302                                      | Esmalte s/ ferro  | 120,08 | m²          | 41,78  | 5.016,34             |
| 8.4  | 150377                                      | Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa                       | 82,34  | m²          | 28,58  | 2.352,87             |
| <b>9</b>   | <b>Instalações eletricas</b>                |   |        |             |        | <b>3.821,90</b>      |
| 9.1  | 171491                                      | Revisão de ponto de luz                                       | 20,00  | Pt          | 104,83 | 2.096,50             |
| 9.2  | 170980                                      | Luminária p/ lâmp PLL de sobrepor                             | 16,00  | Un.         | 94,95  | 1.519,20             |
| 9.3  | 171000                                      | Lâmpada fluorescente com reator acoplado (PLL)48W - 127V/220V | 4,00   | Un.         | 51,55  | 206,20               |
| <b>10</b>  | <b>Instalações hidro-sanitaria e esgoto</b> |   |        |             |        | <b>826,39</b>        |
| 10.1   | 180844                                      | Revisão de ponto de agua                                      | 3,00   | Pt          | 162,86 | 488,59               |
| 10.2   | 180845                                      | Revisão de ponto de esgoto                                    | 2,00   | Pt          | 168,90 | 337,80               |
| <b>11</b>  | <b>Limpeza final</b>                        |   |        |             |        | <b>2.706,57</b>      |
| 11.1   | 270220                                      | Limpeza geral e entrega da obra                               | 359,08 | Pt          | 7,54   | 2.706,57             |
| <b>T O T A L</b>   |   |   |        |             |        | <b>R\$ 59.546,68</b> |



OBRA: REVITALIZAÇÃO DA ESCOLA PROF. JOSÉ RAUL DE SOUZA SANTOS.

RUA HEMENERGILDO ALVES, D. ELIZEU ZONA URBANA DO MUNICIPIO

|            |             |        |
|------------|-------------|--------|
| ORÇAMENTO  | VALOR       | VISTO  |
| ANALÍTICO  | 53.704,99   |        |
| B.D.I. 25% | DATA        | FL:    |
|            | MARÇO./2021 | 01/ 03 |

| ITEM | CODIGO | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS                       | QUANT. | UNID.          | PREÇOS   |          |          |
|------|--------|--|--------|----------------|----------|----------|----------|
|      |        |  |        |                | UNITÁRIO | PARCIAL  | TOTAL    |
| 1    |        | Serviços Preliminares                            |        |                |          |          | 1.185,00 |
| 1.2  | 010006 | Andaime de madeira                               | 50,00  | m <sup>2</sup> | 23,70    | 1.185,00 |          |
| 2    |        | Demolições e Retiradas                           |        |                |          |          | 36,43    |
| 2.1  | 020016 | Demolição manual de alvenaria de tijolo          | 0,29   | m <sup>3</sup> | 63,64    | 18,45    |          |
| 2.2  | 020013 | Retirada de esquadria com aproveitamento         | 1,47   | m <sup>2</sup> | 12,23    | 17,97    |          |
| 3    |        | Alvenaria  |        |                |          |          | 1.119,70 |
| 3.1  | 060045 | Alvenaria tijolo de barro a singelo              | 9,48   | m <sup>2</sup> | 104,14   | 987,22   |          |
| 3.2  | 060043 | Cobogó de cimento 20x20x10cm                     | 0,72   | m <sup>2</sup> | 184,00   | 132,48   |          |
| 4    |        | Cobertura  |        |                |          |          | 8.564,59 |
| 4.1  | 070308 | Encaibramento e ripamento                        | 32,78  | m <sup>2</sup> | 61,28    | 2.008,59 |          |
| 4.2  | 070050 | Retelhamento                                     | 327,80 | m <sup>2</sup> | 20,00    | 6.556,00 |          |
| 5    |        | Esquadrias                                       |        |                |          |          | 4.250,74 |
| 5.1  | 090621 | Grade de ferro 3/4" (incl. pint. anti-corrosiva) | 5,80   | m <sup>2</sup> | 625,28   | 3.626,60 |          |
| 5.2  | 090064 | Esquadria mad. e=3cm c/ caixilho                 | 1,47   | m <sup>2</sup> | 424,59   | 624,14   |          |
| 6    |        | Revestimentos                                    |        |                |          |          | 1.220,06 |
| 6.1  | 110143 | Chapisco de cimento e areia no traço 1:3         | 19,96  | m <sup>2</sup> | 12,05    | 240,52   |          |



**OBRA: REVITALIZAÇÃO DA ESCOLA PROF. JOSÉ RAUL DE SOUZA SANTOS.**

**RUA HEMENERGILDO ALVES, D. ELIZEU ZONA URBANA DO MUNICIPIO**

|            |             |        |
|------------|-------------|--------|
| ORÇAMENTO  | VALOR       | VISTO  |
| ANALÍTICO  | 53.704,99   |        |
| B.D.I. 25% | DATA        | FL:    |
|            | MARÇO./2021 | 02/ 03 |

|           |        |   |        |                |        |          |           |
|-----------|--------|---|--------|----------------|--------|----------|-----------|
| 6.2       | 110763 | Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.                         | 19,96  | m <sup>2</sup> | 49,08  | 979,54   |           |
| <b>7</b>  |        | <b>Forro</b>  |        |                |        |          | 9.185,06  |
| 7.1       | 140348 | Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC                  | 90,84  | m <sup>2</sup> | 59,14  | 5.372,05 |           |
| 7.2       | 141336 | Forro em lambri de PVC  | 90,84  | m <sup>2</sup> | 41,98  | 3.813,01 |           |
| <b>8</b>  |        | <b>Piso</b>   |        |                |        |          | 3.633,82  |
| 8.1       | 130110 | Camada regularizadora no traço 1:4                            | 2,75   | m <sup>2</sup> | 39,78  | 109,38   |           |
| 8.2       | 130119 | Lajota ceramica - (Padrão Médio)                              | 2,75   | m <sup>2</sup> | 95,25  | 261,94   |           |
| 8.3       | 130113 | Cimentado liso e=2cm traço 1:3                                | 60,00  | m <sup>2</sup> | 54,38  | 3.262,50 |           |
| <b>9</b>  |        | <b>Pintura:</b>   |        |                |        |          | 16.402,70 |
| 9.1       | 150605 | PVA externo sobre pintura antiga                              | 292,25 | m <sup>2</sup> | 13,30  | 3.886,93 |           |
| 9.2       | 150604 | PVA interno sobre pintura antiga                              | 230,85 | m <sup>2</sup> | 13,30  | 3.070,31 |           |
| 9.3       | 150302 | Esmalte s/ ferro  | 68,68  | m <sup>2</sup> | 41,78  | 2.869,11 |           |
| 9.4       | 150377 | Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa                       | 34,88  | m <sup>2</sup> | 28,58  | 996,70   |           |
| 9.5       | 150207 | Acrílica p/ piso  | 122,75 | m <sup>2</sup> | 20,49  | 2.514,84 |           |
| 9.6       | 150654 | PVA sobre muro  | 275,80 | m <sup>2</sup> | 11,11  | 3.064,83 |           |
| <b>10</b> |        | <b>Instalações elétricas</b>                                  |        |                |        |          | 2.899,95  |
| 10.1      | 171491 | Revisão de ponto de luz                                       | 14,00  | Pt             | 104,83 | 1.467,55 |           |
| 10.2      | 170980 | Luminária p/ lâmp PLL de sobrepor                             | 14,00  | Un.            | 94,95  | 1.329,30 |           |
| 10.3      | 171000 | Lâmpada fluorescente com reator acoplado (PLL)48W - 127V/220V | 2,00   | Un.            | 51,55  | 103,10   |           |





**OBRA: REVITALIZAÇÃO NA ESCOLA MUNICIPAL RUBENS GUIMARÃES**  
**RUA DO CAFITEUA BAIRRO CAFITEUA ZONA URBANA DO MUNICIPIO**

|            |             |        |
|------------|-------------|--------|
| ORÇAMENTO  | VALOR       | VISTO  |
| ANALÍTICO  | 52.433,05   |        |
| B.D.I. 25% | DATA        | FL:    |
|            | Março./2021 | 01/ 02 |

| ITEM | CODIGO | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS              | QUANT. | UNID. | PREÇOS   |           |           |
|------|--------|---|--------|-------|----------|-----------|-----------|
|      |        |   |        |       | UNITÁRIO | PARCIAL   | TOTAL     |
| 1    |        | <b>Serviços Preliminares</b>            |        |       |          |           |           |
| 1.1  | 010006 | Andaime de madeira                      | 80,00  | m²    | 23,70    | 1.896,00  | 1.896,00  |
| 2    |        | <b>Cobertura</b>                        |        |       |          |           |           |
| 2.1  | 070308 | Encaibramento e ripamento               | 132,91 | m²    | 61,28    | 8.144,06  | 10.802,26 |
| 2.2  | 070050 | Relelhamento                            | 132,91 | m²    | 20,00    | 2.658,20  |           |
| 3    |        | <b>Pintura:</b>                         |        |       |          |           |           |
| 3.1  | 150605 | PVA externa (sobre pintura antiga)      | 719,83 | m²    | 13,30    | 9.573,74  | 28.820,86 |
| 3.2  | 150604 | PVA interna (sobre pintura antiga)      | 817,05 | m²    | 13,30    | 10.866,77 |           |
| 3.3  | 150654 | PVA sobre muro                          | 226,32 | m²    | 11,11    | 2.514,98  |           |
| 3.4  | 150302 | Esmalte s/ ferro (superf. lisa)         | 74,71  | m²    | 41,78    | 3.121,01  |           |
| 3.5  | 150377 | Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa | 35,60  | m²    | 28,58    | 1.017,27  |           |
| 3.6  | 150207 | Acrílica para piso                      | 84,30  | m²    | 20,49    | 1.727,10  |           |
| 4    |        | <b>Instalações elétricas</b>            |        |       |          |           |           |
| 4.1  | 171491 | Revisão de ponto de luz                 | 16,00  | Pt    | 104,83   | 1.677,20  | 3.576,20  |
| 4.2  | 170980 | Luminária p/ lâmp PLL de sobrepôr       | 20,00  | Un.   | 94,95    | 1.899,00  |           |

